
 

 

 
 
 

 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  199  del  04/11/2019 

 

 
 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER LO SVILUPPO 
TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO DEL SOLE - MEDIA VALLE 

CAMONICA – VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 
18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVAN LUIGI Assessore  X 

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER LO SVILUPPO 
TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO DEL SOLE - MEDIA VALLE 

CAMONICA – VARIAZIONE DI BILANCIO 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore al Turismo e del Presidente 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO che sul territorio della Valle Camonica le Amministrazioni comprensoriali e 
locali stanno congiuntamente operando alla costruzione di un approccio integrato alle 

politiche di promozione definendo una destinazione turistica unitaria (Valle Camonica. 
La Valle dei Segni) e un soggetto unico di promo-commercializzazione nella modalità 

della D.M.O. (Destination Management Organization);  
 
RAMMENTATO che: 

 nell’anno 2002 i Comuni di Borno, Piancogno, Malegno, Ossimo e Lozio hanno 
sottoscritto un accordo di programma finalizzato all’adozione di un Piano Integrato 

di Sviluppo Locale per l’area “Altopiano del Sole – Media Valle Camonica” con 
l’obiettivo di valorizzare le opportunità paesistiche, ambientali, naturali e dei beni 

storici e culturali del territorio, in funzione turistico-ricreativa; 
 nell’anno 2016 i Comuni di Lozio, Ossimo, Borno, Malegno, Angolo Terme, Darfo 

Boario Terme, Piancogno, Cerveno, Losine hanno, d’intesa con la Comunità 

Montana di Valle Camonica, hanno costituito il Parco Locale di interesse 
Sovracomunale “Dolomiti Camune”, finalizzato alla tutela ed allo sviluppo del 

turismo ambientale del territorio di riferimento; 
 
RILEVATO che è emersa da parte dei Comuni di Borno, Ossimo, Malegno, Lozio, 

Angolo Terme e Piancogno la necessità di dare nuovo slancio progettuale al sistema 
turistico dell’Altopiano del Sole; 

 
CONDIVISO tale obiettivo e condivise le azioni che lo sottendono, sintetizzate 
nell’allegato schema di protocollo d’Intesa tra la Comunità Montana e le 

amministrazioni proponenti; 
 

EVIDENZIATO che: 
 l’intesa, di durata quinquennale, è finalizzata a tracciare una linea comune di 

sviluppo turistico ed ambientale del territorio dell’Altopiano del Sole nel quadro 

d’insieme definito dalla destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”;  
 il comune di Borno assume il ruolo di ente capofila; 

 la Comunità Montana si impegna, anche tramite la DMO Valle Camonica, a 
predisporre un coordinamento comprensoriale delle politiche e delle azioni di 
promozione turistica da sviluppare nel contesto dell’accordo; 

 la Comunità Montana si impegna inoltre a compartecipare anche economicamente 
alle progettualità condivise riconoscendo al comune capofila una compartecipazione 

alle spese di avvio del progetto pari a € 6.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di protocollo in argomento; 

 
CONSIDERATA la necessità, al fine di procedere alla corretta imputazione della spesa, 

di apportare una variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - annualità 
2019 -, approvato con Deliberazione di Assemblea n° 4 in data 29.01.2019, e al Piano 



Esecutivo di Gestione – annualità 2019 – approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva n° 10 in data 05.02.2019, dell’Ente, come successivamente variati; 
 

CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 
dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di 
Protocollo d’intesa per lo sviluppo turistico ed ambientale dell’Altopiano del sole -  

media Valle Camonica tra la Comunità Montana di Valle Camonica e i Comuni di 
Borno, Ossimo, Malegno, Lozio, Angolo Terme e Piancogno; 

 
2) di prendere atto che l’intesa è finalizzata a tracciare una linea comune di sviluppo 

turistico ed ambientale del territorio dell’Altopiano del Sole, nel quadro d’insieme 

definito dalla destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”; 
 

3) di evidenziare che la Comunità Montana compartecipa all’iniziativa assegnando al 
Comune di Borno – ente capofila dell’intesa - un contributo economico per l’avvio 
del progetto pari a € 6.000,00; 

 
4) di apportare la seguente variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 

- annualità 2019, approvato con Deliberazione di Assemblea n° 4 in data 
29.01.2019, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2019 approvato con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 10 in data 05.02.2019, dell’Ente, come 

successivamente variati: 
 

 cap. 1362/0 U.E.B. 701103 - P.F. 1.03.02.11.999: variazione – € 6.000,00 
 cap. 1428/1 U.E.B. 701104 - P.F. 1.04.01.02.003: variazione + € 6.000,00;  

 
5) di dare atto che la spesa di € 6.000,00 trova copertura come segue nel bilancio 

dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di 
Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0701104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo  

2019 U.1.04.01.02.003 1428/1 € 6.000,00 

Creditore Comune di Borno 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 00701670176 - P.IVA 00575440987 

Oggetto/Causale 
Sostegno alle azioni di sviluppo turistico ed ambientale 

dell’Altopiano del sole 

 
 



6) di autorizzare il Presidente, Legale Rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione del 
sopra citato Protocollo d’intesa; 

 

7) di demandare al Responsabile del competente servizio l’adozione degli atti 
necessari a dare attuazione al presente provvedimento;  

 
8) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
9) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/00, 

stante l'urgenza di provvedere. 
  

 
 

*** 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Sandro Farisoglio 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



PROTOCOLLO DI INTESA 

PER LO SVILUPPO TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO DEL SOLE 

MEDIA VALLE CAMONICA 

 

L’anno   2019 addì    ….. del  mese di  ………… presso gli uffici del Comune di Borno   tra  

Il Comune di MALEGNO, in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la carica 
presso la Casa comunale, sita in via…………., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto in 
forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Il Comune di BORNO in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la carica 
presso la Casa comunale, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto in 
forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Il Comune di OSSIMO in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la carica 
presso la Casa comunale, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto in 
forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Il Comune di LOZIO in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la carica 
presso la Casa comunale, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto in 
forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Il Comune di PIANCOGNO in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la 
carica presso la Casa comunale, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto 
in forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Il Comune di ANGOLO TERME in persona del Sindaco, legale rappresentante p. t., domiciliato per la 
carica presso la Casa comunale, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del presente atto 
in forza della Delibera ……… n. _ del  

 

La COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA in persona del Presidente, legale rappresentante p. 
t., domiciliato per la carica presso la sede, sita in via…….., c. f. …………., autorizzato alla stipula del 
presente atto in forza della Delibera ……… n. _ del  

 

Congiuntamente denominate “Parti” 

PREMESSO: 

 

• che i Comuni di Borno, Piancogno, Malegno, Ossimo, Lozio hanno approvato nel luglio 2002 
un accordo di programma finalizzato all’adozione di un Piano Integrato di Sviluppo Locale 
per l’area Altopiano del Sole – Media Valle Camonica; 



• che tale accordo di programma aveva la finalità di valorizzare le opportunità paesistiche, 
ambientali, naturali e dei beni storici e culturali del territorio, in funzione turistico-ricreativa; 

• che all’interno di tale accordo di programma è parte essenziale il Progetto generale di 
turismo integrato dell’area Altopiano del Sole; 

• che nel 2016 i Comuni di Lozio, Ossimo, Borno, Malegno, Angolo Terme, Darfo Boario Terme, 
Piancogno, Cerveno, Losine hanno, d’intesa con la Comunità Montana di Valle Camonica, 
costituito il Parco Locale di interesse Sovracomunale “Dolomiti Camune”, finalizzato alla 
tutela ed allo sviluppo del turismo ambientale di questo territorio; 

• che sul territorio della Valle Camonica le Amministrazioni locali e comprensoriali stanno 
congiuntamente operando alla costruzione di un approccio integrato alle politiche di 
promozione definendo una destinazione turistica unitaria (Valle Camonica. La Valle dei 
Segni) e un soggetto unico di promo-commercializzazione, nella modalità della D.M.O.  
(Destination Management Organization). 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• emerge da parte dei Comuni di Borno, Ossimo, Malegno, Lozio, Angolo Terme, Piancogno la 
necessità di dare nuovo slancio progettuale al sistema turistico dell’Altopiano del Sole; 

 

CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

 

TRA LE PARTI COME SOPRA RAPPRESENTATE 

 SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Le premesse e considerazioni che precedono costituiscono parte integrante del presente protocollo 
d'intesa e criterio interpretativo del successivo articolato. 

 

 Art. 1 Finalità ed obiettivi 

1. Il protocollo d’intesa assume la finalità di definire una linea comune di sviluppo turistico ed 
ambientale del territorio dell’Altopiano del Sole, nel quadro d’insieme definito dalla destinazione 
turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”. 

Art. 2 Azioni progettuali 

1. I Comuni sottoscrittori del presente protocollo si impegnano a definire il logo dell’Altopiano 
del Sole, determinando al contempo le modalità di utilizzo nelle comunicazioni ufficiali e la 
concessione dell’utilizzo dello stesso a terzi e a definire un progetto di sviluppo turistico e tutela 
ambientale del territorio dell’Altopiano del Sole.  



2. In particolare le azioni da intraprendere, attuabili alternativamente in collaborazione con la 
Comunità Montana di Valle Camonica tramite il Consorzio DMO di Vallecamonica o per vie 
autonome, devono essere le seguenti: 

- la costituzione in prima battuta del brand con lo studio di un logo visivamente forte e relativo 
pay off, la sua registrazione a livello nazionale (ed internazionale); 

- la redazione di un Piano di Sviluppo di ogni singolo elemento distintivo dei vari comuni, con 
piani di intervento per renderli fruibili. (aree di interesse naturalistico, aree storiche, aree 
sportive, ecc. 

- l’elaborazione di un Piano di coordinamento sia per quanto riguarda la creazione di un 
naturale portale di ingresso all’Altopiano da Malegno, sia la realizzazione dei portali di saluto 
all’ingresso e all’uscita di ogni singolo Comune; 

- l’adeguamento della segnaletica con sempre chiara indicazione del Brand; 

- in totale sinergia con il Consorzio DMO Vallecamonica, partecipazione a fiere B2B e di settore, 
anche con l’appoggio di camere di commercio nazionali ed estere; 

- l’utilizzo e il coordinamento dei social network; 

- lo sviluppo di un Piano di Comunicazione Multimediale attraverso le app, una nuova frontiera 
per l’avvicinamento del turista al territorio; 

- la creazione anche di documentazione cartacea (cartine del luogo, depliant o altro ad alto 
utilizzo). 

- la creazione di un portale con le webcam dell’altopiano; 

- la creazione di eventi coordinati in un calendario unico dell’altopiano; 

- la creazione di un merchandising forte che porti alla nascita di attività produttive e 
commerciali di sostegno; 

- lo scambio interculturale in ambito giovanile, in collegamento e sinergia con il progetto 
Camuneurope promosso dalla Comunità Montana e dal Comune di Malegno; 

- la creazione di un nuovo stile di vita legato al benessere derivante nel venire ad abitare 
sull’altopiano, creando incentivi ed una forte appartenenza ai territori 

- la partecipazione a bandi pubblici ed europei. 

3. Nel contesto di una più ampia collaborazione con gli strumenti messi in campo dalla 
Comunità Montana, il Consorzio DMO di Valle Camonica si occuperà del piano di azioni di promo-
commercializzazione che garantiranno la massima visibilità della Valle Camonica all'interno del 
panorama regionale e nazionale. 

4. Nello specifico, il Consorzio DMO si occuperà di: 

- partecipare ad azioni B2B e B2C, fiere, workshop per la promozione del territorio, che siano 
d'interesse per diversi club di prodotto inclusi #ski, #bike, #trekking, ecc; 

- utilizzare i canali ufficiali social, web e PR digitali della Valle Camonica per aumentare la visibilità 
del territorio e veicolare i contenuti turistici; 

- sviluppare un piano di comunicazione e marketing pluriennale, volto al posizionamento strategico 
del territorio e che valorizzi la Valle Camonica utilizzando strumenti promozionali sia online che 



offline. Il piano ha come obiettivo la valorizzazione di ogni aspetto e di ogni zona che caratterizza la 
Valle; 

- creare materiale cartaceo e/o online basato sul nuovo sistema de I Distretti di Valle Camonica; 

- svolgere attività di ufficio stampa e media relation che faccia conoscere il territorio, le sue iniziative 
e lo renda punto di riferimento per i focus group; 

- partecipare a bandi pubblici ed europei. 

- promuovere attività di formazione per tutti gli operatori turistici della Valle Camonica; 

- curare i rapporti e le Public Relation con gli Enti, gli stakeholder e Regione Lombardia. 

 

Art. 3 Durata  

1. Il presente Protocollo d'intesa ha durata di 5 anni decorrenti dalla data di sottoscrizione. Le 
parti si riservano fin d’ora di prorogare o rinnovare il presente accordo, dopo una valutazione dei 
risultati raggiunti.  

2. A soggetti firmatari è concesso recedere dal presente protocollo, previa comunicazione 
scritta. 

 

Art. 4 Impegni degli Enti aderenti 

1. Il comune di Borno si impegna ad assumere il ruolo di capofila   impegnandosi alla definizione 
degli atti necessari per la realizzazione degli obiettivi del presente accordo. 

2. I Comuni aderenti condividono le linee d’azione progettuale discutendole all’interno di 
riunioni convocate dal comune capofila, alle quali ogni comune invierà un referente del progetto 
appositamente nominato. Le decisioni vengono prese con la maggioranza degli aventi voto. 

3. I Comuni aderenti, nel rispetto del principio di leale collaborazione istituzionale, si 
impegnano a compartecipare alle spese relative alle azioni progettuali condivise., riservandosi di 
definire, di volta in volta e con propri atti, le modalità attuative e l’impegno economico per la 
realizzazione delle singole iniziative. 

4. Le parti aderenti si impegnano a versare € 1.500, come quota necessaria per le progettualità 
condivise all’interno del tavolo di lavoro a semplice richiesta del Comune capofila che rendiconterà 
sulle spese effettuate 

5. La Comunità Montana di Valle Camonica si impegna a versare € 6.000 

6. La Comunità Montana si impegna, anche tramite la DMO Valle Camonica, a predisporre un 
tavolo di regia e coordinamento comprensoriale delle politiche ed azioni di promozione turistica, 
nell’ambito della destinazione turistica unitaria della Valle dei Segni. 

 

Art. 5 Controversie 

1. Per tutte le controversie che dovessero insorgere in relazione al presente Protocollo, 
comprese quelle inerenti alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, è competente 
in via esclusiva il Foro di Brescia. 

 



Art. 6 Rinvio 

1. Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Protocollo d’Intesa, si fa espresso 
riferimento alle Leggi vigenti al momento della sottoscrizione stessa, ed in particolare al Codice 
civile. 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 218 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER LO 

SVILUPPO TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO 

DEL SOLE - MEDIA VALLE CAMONICA – VARIAZIONE DI 

BILANCIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 31/10/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 218 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER LO 

SVILUPPO TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO 

DEL SOLE - MEDIA VALLE CAMONICA – VARIAZIONE DI 

BILANCIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  31/10/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  199  del  

04/11/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA PER LO 

SVILUPPO TURISTICO ED AMBIENTALE DELL’ALTOPIANO DEL 

SOLE - MEDIA VALLE CAMONICA – VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 06/11/2019 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


